
COMUNE DI MARCELLINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (Rm) 
 
 
 

C O P I A 

 
 

 DECRETO DEL SINDACO  
 

N. 9 DEL   25-06-2024 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA ASSESSORI COMUNALI 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di giugno,  
 
 

IL SINDACO 
 
Dato atto che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative per la 
elezione diretta del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale; 
Visto l’articolo 46, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che il Sindaco 
nomini i componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco, e ne dia comunicazione al 
Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 
Richiamato l’art. 47 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che “1. La giunta comunale e la 
giunta provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della 
provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve 
essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri 
comunali e provinciali, computando a tale fine il sindaco e il presidente della provincia, e 
comunque non superiore a dodici unità. 
………..5. Fino all'adozione delle norme statutarie di cui al comma 1, le giunte comunali e 
provinciali sono composte da un numero di assessori stabilito rispettivamente nelle seguenti 
misure: a) non superiore a 4 nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; ……”; 
Richiamato il proprio precedente decreto sindacale n. 7 del 21/06/2024 di revoca delle 
deleghe assessorili; 



Rilevato che, con il citato decreto si precisava che con successivo e separato provvedimento 
si sarebbe provvedere alla formalizzazione delle nuove nomine al fine di assicurare la 
continuità dell’azione amministrativa;  
Visto l’art. 1, comma 137 della L. 7 aprile 2014, n. 56, il quale ha previsto che nelle giunte 
dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti sia garantita la rappresentanza di 
genere, in misura pari al 40%; 
Ritenuto di dover dar corso alla nomina degli assessori comunali, scegliendoli tra i 
consiglieri comunali; 
Visto il Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli organi delle 
amministrazioni comunali, approvato con D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
Richiamato l’art. 24 del vigente Statuto comunale rubricato deleghe ed incarichi; 

NOMINA 
il consigliere comunale ALESSANDRA DANIELI assessore comunale con  

DELEGA 
Nelle seguenti materie: CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE 
con la precisazione che alla stessa viene conferito anche l’incarico di VICE SINDACO che 
sostituisce il Sindaco in caso di sua assenza o impedimento temporaneo, nonché nel caso di 
sospensione dall’esercizio delle funzioni ai sensi dell’articolo 59 del D.Lgs. n. 267/2000; 
il consigliere comunale ENRICO SALVATORI assessore comunale con  

DELEGA 
Nelle seguenti materie: URBANISTICA, POLITICHE TERRITORIALI E VIABILITA’, 
MOBILITA’; 
il consigliere comunale SIMONE PAOLONI assessore comunale con  

DELEGA 
Nelle seguenti materie: COORDINAMENTO POLITICHE PNRR, BILANCIO E TRIBUTI; 
il consigliere comunale SIMONA LUCCI assessore comunale con  

DELEGA 
Nelle seguenti materie: SERVIZI SOCIALI, SPORT, POLITICHE GIOVANILI, PARI 
OPPORTUNITA’ E FAMIGLIA; 

DA ATTO 
che, nei confronti dei nominati assessori non sussistono cause di inconferibilità ed 
incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di amministratore locale ai sensi degli articoli 
da 60 a 69 nonché dell’art. 248, comma 5 del D.lgs. 267/2000, degli articoli 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 
13 del D.lgs. 39/2013 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. 235/2012;  
Rientrano nella competenza del Sindaco tutti i settori ed attività non oggetto di delega in 
favore degli Assessori; 

DISPONE 



che della presente nomina sia data comunicazione al Consiglio comunale nella prossima 
seduta, così come previsto dall’articolo 46, comma 2, del D.Llgs. n. 267/2000. 
PER ACCETTAZIONE  
ALESSANDRA DANIELI 
 
_______________________________ 
 
PER ACCETTAZIONE  
ENRICO SALVATORI 
 
_______________________________ 
 
PER ACCETTAZIONE  
SIMONE PAOLONI 
 
_______________________________ 
PER ACCETTAZIONE  
SIMONA LUCCI 
 
_______________________________ 
 
  



 
  
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
   F.to Lundini Alessandro 
 
 
 

 
 

Rep n° 600 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE – Art. 124 D.Lgs 267/2000 
 

Il sottoscritto Messo Comunale, 
visti gli atti d'ufficio 

 
A T T E S T A  CHE 

 
Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 comma 1° della 
legge 18 giugno 2009 n.69). 
Lì 25-06-24                                                     
                                                   Il Responsabile della 
Pubblicazione 
                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


